Протокол

проведения отчетной Краевой научно-практической конференции

«Актуализация роли специалистов со средним медицинским образованием в уходе за
новорожденными детьми с патологией»

г. Чита  25.11.2024г

Дата проведения:  20 ноября 2024г

Место проведения:  ГБУЗ «ЗКПЦ»,  ул. Коханского, 16 (актовый зал)

Начало регистрации прибывших делегатов: 20 ноября 2024г, 08 часов 00 минут.

Информацию о правомочности открытия Конференции донесла до делегатов
ответственная за регистрацию Шабальцова Ольга Викторовна, указав, что общее
количество в Организации 8877 человек.

Присутствует  450 зарегистрированных делегатов  (27 делегата очное присутствие, 423
делегатов онлайн), выдвинутых на общих собраниях членов ЗРОО «ПрофМедСпец»,
проведенных в медицинских организациях Забайкальского края.

Кворум в наличии. Конференция вправе принимать решения.

Далее заслушали предложение члена Организации Торчинскую Екатерину Анатольевну,
по ведению конференции об избрании председателя и секретаря. Предложила избрать
председателем Кочетову Ленеду Николаевну, секретарем-  Коновальчикову Наталью
Николаевну.

Делегаты конференции единогласно избрали председателя - Кочетову Ленеду
Николаевну, члена правления ЗРОО «ПрофМедСпец», главного специалист отдела
ведомственного контроля и управления качеством оказания медицинской помощи
Министерства Здравоохранения Забайкальского края, куратора профессионального
комитета по специальности «Сестринское дело в неонатологии».  Секретарем избрана
Коновальчикова Наталья Николаевна- член профессионального комитета по
специальности «Сестринское дело в неонатологии».

Подсчет голосов поручили проводить секретарю конференции Коновальчиковой Н. Н

Время открытия конференции: 09.00 часов.

Конференцию открыла главный внештатный специалист по сестринскому делу
Министерства здравоохранения РФ по ДФО и Забайкальского края, президент ЗРОО
«ПрофМедСпец» В.А. Вишнякова.

Делегатов приветствовали: Светлана Евгеньевна Якименко, заместитель министра
Здравоохранения Забайкальского края, начальник отдела охраны материнства и детства и
Елена Николаевна Агафонова, главный врач ГБУЗ «Забайкальский Краевой
Перинатальный Центр».

Повестка дня:

1. Отчет проведения отчетной краевой научно-практической конференции
«Актуализация роли специалистов со средним медицинским образованием в уходе
за новорожденными детьми с патологией»

2. Отчет о деятельности ЗРОО «ПрофМедСпец» и профессионального комитета по
специальности  «Сестринское дело в неонатологии»

3. Принятие решения конференции.

По первому вопросу.

Слушали доклады специалистов, согласно утвержденной программы конференции.

1. «Актуальные вопросы сохранения кадрового потенциала специалистов со средним
медицинским образованием на территории Забайкальского края. Вклад Забайкальской
региональной общественной организации «Профессиональные медицинские
специалисты». Лектор- Валентина Александровна Вишнякова- главный внештатный
специалист по сестринскому делу Министерства РФ по ДФО и Забайкальского края,
президент ЗРОО «ПрофМедСпец».
В становлении и сохранении специалиста в медицинской организации, в том числе и
педиатрических медицинских сестер, огромную роль играет общественная
профессиональная организация. Вопросы сохранения кадрового потенциала специалистов
со средним медицинским образованием и пути их решения были представлены в докладе
Валентины Александровны. Ассоциация в рамках уставной деятельности выполняет
большую работу, направленную на привлечение молодых специалистов и сохранение
кадров в регионе.
2.  «Недоношенный ребенок. Кто он?».  Лектор Виктория Владимировна Кочерова,
доцент кафедры педиатрии ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская
академия»
В докладе лектор актуализировала знания слушателей по вопросам особенностей
недоношенного новорожденного, о строении его органов и систем, так же рассказала о
степенях недоношенности и общих понятиях недоношенности
3. «Роль медицинской сестры при выхаживании недоношенных новорожденных»
Лекторы – Елены Сергеевны Козловой и Нины Борисовны Андреевой, медицинские
сестры ОРИТН ГБУЗ «Забайкальский краевой перинатальный центр».
В докладе были определены роли медицинских специалистов, выделили основные этапы
ухода и выхаживания, а так же представили алгоритм сестринского ухода за данной
категорией детей
4. «Патологии, наиболее часто встречающиеся у детей. Легочные нарушения»
Лектор- Екатерина Валерьевна Гурулева, палатная медицинская сестра отделения
патологии новорожденных детей ГУЗ «Краевая детская клиническая больница».
В докладе Екатерина Валерьевна, обновила знания участников по вопросам:
классификации, причин, симптоматики; предложила  алгоритм сестринского ухода за
данной категорией детей.

5. «Патологии, наиболее часто встречающиеся у детей. Патологии Органов зрения».
Лектор- Ольга Николаевна Андрусова палатная медицинская сестра отделения патологии
недоношенных и новорожденных детей ГУЗ «Краевая детская клиническая больница».
В докладе лектор рассказала и актуализировала внимание слушателей на особенностях
сестринского ухода
6. «Патологии, наиболее часто встречающиеся у детей. Патологии сердечно-
сосудистой системы». Лектор-     Светлана Николаевна Андрусова, палатная медицинская
сестра отделения патологии недоношенных и новорожденных детей ГУЗ «Краевая детская
клиническая больница».  В докладе озвучила причины возникновения данной патологии у
новорожденных, уходовые мероприятия.
7. «Инфекционные поражения, в том числе кожных покровов». Лектор- Наталья
Яковлевна Ежкова, палатная медицинская сестра отделения инфекционной патологии
недоношенных и новорожденных детей ГУЗ «Краевая детская клиническая больница».
В докладе лектор озвучила алгоритм и актуализировала внимание слушателей на
особенностях сестринского ухода за детьми с данной патологий, в целях минимизации
профессиональных рисков
8. «Остеопения недоношенных»  Лектор- Ольга Валерьевна Вологдина, палатная
медицинская сестра отделения инфекционной патологии недоношенных и
новорожденных детей ГУЗ «Краевая детская клиническая больница»
В докладе лектор озвучила алгоритм и актуализировала внимание слушателей на
особенностях сестринского ухода за детьми с данной патологий, в целях минимизации
профессиональных рисков.
9. «Особенности вскармливания недоношенных детей». Лектор- Евгения Павловна
Чурбакова, палатная медицинская сестра отделения реанимации и интенсивной терапии
новорожденных ГУЗ «Городской родильный дом».
В докладе, лектор рассказала о видах вскармливания, о их преимуществах и отличиях
10. «РС-инфекция новорожденных». Лектор- Ольга Алексеевна Нефедьева, старшая
медицинская сестра отделения новорожденных ГУЗ ККБ «Перинатальный центр».
В докладе лектор познакомила коллег с причинами, симптомами и лечением. А так же
рассказала о сестринском уходе и профилактике данной инфекции
11. «Поддержка родителей недоношенных детей».  Лектор- Наталья Сергеевна Ковзик,
Палатная медицинская сестра отделения реанимации и интенсивной терапии
новорожденных ГАУЗ «Краевая больница №4. Перинатальный центр».
Докладчик представила слушателям информацию об общественных организациях,
благотворительных фондах России, Забайкальского края, волонтерах, для поддержки и
помощи в реабилитации  недоношенных детей.

Каждому участнику конференции выдано 10 зачетных единиц НМО, обеспеченных ЗРОО
«ПрофМедСпец».
Каждый доклад вызывал интерес и уточнения у присутствующих, на которые грамотно,
четко и содержательно отвечали докладчики. Полученные знания обязательно пригодятся
практикующим медицинским сестрам
Делегаты конференции получили методический материал на электронные почты.

Член профессионального комитета по специальности «Сестринское дело в неонатологии»
Сергеева Я.А, предложила признать удовлетворительным отчет о проведении отчетной

краевой научно- практической конференции по специальности «Сестринское дело в
неонатологии».
Предложение выставлено на голосование:
Результаты голосования: «ЗА»-450, «Против»-0, «Воздержался-0».
Решение: отчет о проведении краевой научно- практической конференции по
специальности «Сестринское дело в неонатологии» признать удовлетворительным.
По второму вопросу,
Выступила Коротеева Людмила Анатольевна, председатель профессионального комитета
по специальности «сестринское дело в неонатологии», старшая медицинская сестра
ОРИТН ГБУЗ «ЗКПЦ». «Отчет о работе профессионального комитет по специальности
«Сестринское дело в неонатологии».
В докладе озвучен отчет о проделанной работе за отчетный период, дана информация по
выполнению задач в рамках уставной деятельности ЗРОО «ПрофМедСпец».
    Член профессионального комитета по специальности «Сестринское дело в
неонатологии» Торчинская Е.А предложила признать удовлетворительным отчет о
деятельности ЗРОО «ПрофМедСпец» и профессионального комитет по специальности
«Сестринское дело в неонатологии».
   Предложение поставлено на голосование:
Результаты голосования: «ЗА»-450, «Против»-0, «Воздержался-0».
Решение: отчет о деятельности ЗРОО «ПрофМедСпец» и профессионального комитет по
специальности «Сестринское дело в неонатологии» признать удовлетворительным.

Повестка дня исчерпана, других вопросов не поступало.
Подсчет голосов по всем вопросам осуществлялся секретарем конференции.
Время окончания конференции: 20 ноября 2024 года, 16.00 часов.

Председатель:                            Кочетова Л.Н

Секретарь:                     Коновальчикова Н.Н

.